

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Table with 4 columns: W miejscu, W Anstrowie, W Państwie, W Włoszech. Rows for monthly, quarterly, and half-yearly subscription rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamieszkoowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Urwać łeb hydrze.

Kraków, 4 listopada. Jak było do przewidzenia, posypały się, ze szpałt organów konserwatywno-rządowych, gromy na posłów demokratycznych...

serwatywnej, której emanacja jest namiestnik a cztery piąte posłów konserwatywnych ma swoje mandaty nadużyciom wyborczym do zawzięcia. Chcąc zatem uznać Sejm trybunałem do sądenia nadużyć wyborczych...

komisyjach wyborczych w Krakowie, ale nie robiono nikomu zarzutu z tego, że przyjął wybór na członka komisji wyborczej...

P. Dziembowski po chwili namysłu odpowiedział w słowach, który przytaczamy dosłownie dla wielkiej ich doniosłości: — Bardzo trudno odpowiedzieć na to pytanie...

cały, gdy Sejm pruski nie budzi takiego zajęcia. Niemcy — zdaniem P. Dziembowskiego — są drażliwi na sąd zagranicy. My tego nie spostrzegamy, przynajmniej gdy idzie o Polaków.

Do dzieła!

W ostatnim numerze petersburskiego „Kraju” znajduje się nadzwyczajnie charakterystyczna rozmowa, którą w sali poznańskiego „Bazaru” wiodł z postem Dziembowskim korespondent wspomnianego pisma p. Gordon.

Wynika stąd, że posłowie tam pociągać muszą rząd do odpowiedzialności za nadużycia wyborcze, gdzie on jest odpowiedzialnym, a takim trybunałem jest parlament...

Jeżeli jasnym jest stanowisko wobec Polaków Rzeczypospolitej i Prus, to chyba również jasnym powinno być i stanowisko Polaków wobec tych dwóch czynników. Powinno być — ale, niestety, nie jest.

Tutaj korespondent „Kraju” kładzie w artykule swoim trzy gwiazdki, dla zaznaczenia, że rozpoczyna drugą część sprawozdania, po czym rzuca pytanie, czy nie powinna reprezentacja polska w Sejmie pruskim stanąć na czele akcji?

Listy z Petersburga. Petersburg, 26 października. (Śmierć Abdarrahmana. — Reforma ministerstwa wojny. — Militarystyka ministerstwa oświaty. — Zjazd misjonarzy w Orle. — Mowa Stachowicza. — O nadużyciach.)

Wspomnienie z dziejów oświaty narodowej.

W setną rocznicę śmierci ks. Grzegorza Piramowicza i zagarnięcia szkół krakowskich przez rząd austriacki. Stan wychowania tak publicznego, jak domowego w ostatnich dwóch wiekach przed upadkiem Rzeczypospolitej był u nas nader opłakany.

niepodobna wyliczać wszystkich zasług tej wiekopomnej magistratury szkolnej. Dość powiedzieć, że w ciągu dziewiętnastowiecznego istnienia swojego zreformowała ona całe szkolnictwo od góry do dołu, dając mu system, będący dziś jeszcze niedoścignionym wzorem dla naszej Rady szkolnej krajowej.

Wszystko to stawia Piramowicza w rzędzie najzasłużniejszych pracowników około odrodzenia narodu. Trzeba jeszcze dodać, że znakomity ten pedagog odznaczał się wysokimi i szlachetnym umysłem, umiającym godzić zawsze zadania kapitańskie z obywatelskimi, obowiązki chrześcijańskie z prawami człowieka.

ogrodzie ks. Czartoryskich w Puławach pomnika z następującym wymownym napisem: „Nie straszyl gniewnym Panem, mówil o łagodnym [i łaskawym;] Kreslil Boga, jakiego nosil w sercu prawem”.

Prace komisji edukacyjnej podjęła w dalszym ciągu za czasów Księżnej Warszawskiej Izba edukacyjna, której przewodniczył Stanisław Potocki. — Galicya nie zasnęła dobroczynnych zarządzeń obu tych władz edukacyjnych, gdyż już od r. 1772 została pod berłem austriackim. Nowy rząd nie spieszył się z podniesieniem oświaty w zabranym kraju, czego najlepszym dowodem okoliczność, iż między r. 1773 a 1800, a więc w ciągu 27 lat, do sześciu istniejących przybyła zaledwie jedna nowa szkoła średnia.

* Bobrzyński: „Dzieje Polski w zarysie”. ** Szajski: „Dzieje Polski”.

zmartym lub nowym emirze lub ich stosunku do obywateli interesowanych państw.

Z pewnego źródła dowiadujemy się, iż rosyjskie ministerstwo wojny wkrótce zostanie zreformowane. Obecnie przeszedł już przez radę ministra projekt tej reformy i za miesiąc lub dwa zostanie ogłoszony. Podług niego w armii przyjęta została zasada decentralizacji w tym kierunku, że naczelnicy okręgów wojskowych większą będą mieć władzę samodzielną, mniejszą będzie ich zależność od ministerstwa. Reforma ta będzie dalszym ciągiem reform, dokonanych przez hr. Milutina, ministra z czasów Aleksandra II.

Ministerstwo oświaty militaryzuje się w najwidoczniejszy sposób: niedawno został mianowany ministrem generał Wannowski, teraz znów krąży pogłoski, iż kuratorem tutejszego okręgu naukowego zostanie w miejsce von Anrep, który przechodzi na wyższe stanowisko wiceministra, gen. Łuzanow, dotychczasowy pomocnik głównego prokuratora wojskowego, Pogłoska ta ma wiele prawdopodobieństwa, gdyż minister oddawna już zna bliżej Łuzanowa i jego nawet powołał do komisji, powołanej dwa lata temu przez cara do zbadania przyczyn rozruchów studenckich.

Parę tygodni temu w mieście gubernialnym Orle odbył się zjazd misjonarzy, którzy przeciwdziałali rozpowszechnianiu się sekciarstwa wśród ludności rosyjskiej. Tamtejszy gubernialny marszałek szlachty, Stachowicz, wygłosił wspaniałą mowę do tych misjonarzy, poruszając w niej niejedną z najżywościwszych kwestyj, będących tam bardzo na miejscu, a mianowicie co do wolności sumienia.

„Gdzie niema — rzekł — wolności słowa, wolności zdania, wolności sumienia, tam niema miejsca i dla dzieła wiary, tam nie powieje duch boży, tam okazą się beznadziejnie wszelkie starania i usiłowania.“

Jak wiadomo, w Rosji istnieją ogromne kary (ciężkie roboty) za przejście z prawosławia na inne wyznanie; kara ta grozi samemu „wino-wajcy“, jak również i temu, kto go nawróci. Otóż p. Stachowicz zwrócił się z prośbą w swej mowie do zjazdu, aby poczynił starania w celu zniesienia tych ciężkich kar, gdyż tylko na gruncie zupełnej wolności sumienia, tylko łagodną działalnością walczyć można z sektami i t. zw. raskotem, które tak trapią cerkiew prawosławną. Przyczyną do mowy kilka przykładów, świadczących o tem, w jaki sposób prowadzi się ta propaganda religii panującej:

„Za wiadomością i zgodą popa i władzy duchownej, zamknęli podejrzanych o należenie do sekty sztyndystów w cerkwi, przynieśli stół, nakryty czystym obrusem, postawili „ikonę“ i zaczęli ich przyprowadzać po jednym. „Pocahuj!“ — „Nie chęć całować bałwanów.“ — „A to bić ich!“ — „Stabsi za pierwszym razem nawracali się na prawosławie, silniejsi zaś wytrzymali do czterech razy“ i t. d.

Nas to nie dziwi, nie taką „propagandę“ widzieliśmy na Litwie i Podlasiu. Widać z tego, iż sekty różne wiele bardzo owieczek zabierają prawosławiu, rząd więc ucieka się do wszelkich środków, aby sekciarstwo zapobiedz. Mowa Stachowicza wywołała ogromną burzę w pewnej części prasy rosyjskiej. „Mosk. Wiadom.“ nazywają go Dantonem i Robespierrem. „Now. Wr.“ też kilkakrotnie występowała w tej kwestyj, znajdując, iż postulaty Stachowicza są jeszcze przedczesne.

Izba sądowa w Niżnym Nowogrodzie rozpatrywała w tych dniach sprawę kilku inżynierów i dostawców, oskarżonych o wielkie nadużycia, popełnione przez nich przy prowadzeniu robót publicznych, połączone z fałszowaniem ksiąg i dokumentów. Winnych Aleksandrowa i Schnakenburga obroniono manifestem, wydanym w r. 1896 i skazano tylko pierwszego z nich na pozbawienie niektórych praw i rok twierdzy; drugiemu sąd udzielił publicznej nagany. Kruk krukowi oka nie wydziobał.

Ego.

Kłeska Anglików.

Musimy powrócić jeszcze do depezy lorda Kitchenera z d. 2 b. m., depezy, która świadczy, że

Zadano z książki „stad — dotąd“, raz wyłomaczonego po polsku (jeżeli profesor był Polak), kazano się nauczyć, kto chybił, odebrał karę — i na tem koniec. Sama więc pamięć była mordowana, każdy się uczył, nie wiedząc czego, tylko na jeden dzień.“

Ojczyzna, naród — to były rzeczy, o których w ówczesnej szkole nikt nie odważył się wspomnieć. „Dziejów polskich nie znamem nie, — pisze zastępnym dyrektor seminarium A. Józefczyk w swoim „Wspomnieniu ubiegłych lat“ — ba, nawet dzieła żadnego, przedmiot ten traktujące, nie widziałem. Zbrosznię (profesor gimnazjalny) zaś, zdaje się, albo do tego stopnia się bał, albo też sam nie znał dziejów polskich, że nawet mając sposobność mówienia, słowa nigdy o nich nie wspominał. Obojętność, zdaje się, w atmosferze względem ojczyzny naszej tak była wielką, że do r. 1830 nie wiedział prawie, że Galicja jest odłamek Polski, że jestem Polakiem. Wiedziałem, że jestem pod rządem austriackim, a zatem Austriakiem.“

Tak wyglądała ówczesna oświata publiczna w Galicji. Kraków był jednak w szczęśliwszym położeniu. Będąc aż do trzeciego rozbioru Polski pod rządami Rzeczypospolitej, podlegał on wciąż władzy Komisji edukacyjnej, — która też wszystkie jego szkoły wraz z uniwersytetem wedle swojego systemu urządzała. Reformy tej dokonał w roku 1783 z polecenia Komisji ks. Hugo Kołłątaj. Lecz zanim owoce tej reformy mogły stać się widoczniejszymi, nastąpiła trzeci rozbiór Polski, a wkrótce potem, bo dnia 3 stycznia 1795 r., na mocy traktatu zawartego między Rosją i Austrią, dostaje się Kraków wraz z krajem, położonym nad Wisłą, Bugiem i Pilicą, pod panowanie austriackie, otrzymując nazwę Zachodniej Galicji.

Rząd austriacki zachował się z początku względem szkół krakowskich bardzo lojalnie.

Kitchener wcale nie ustępuje lordowi Robertowi w różnym zabarwieniu ciemnych rzeczy. Oto doświadczenie o słońcu ataku, który wykonano przy gęstym mgle na tylną straż kolumny pułkownika Bensona koło Berkenlaagte na północny zachód od Bethal. Nieprzyjaciel, liczący około 1000 ludzi, odebrał tylnej straży dwa działa, ale nie wiem, czy zdołał je uprowadzić (!). Sądzę, że straty nasze są znaczne. Pułkownik Benson zginął. Kolumna z odsieczą odejdzie dziś jeszcze na miejsce.“

Druga depeza Kitchnera doniosła, że pułkownik Barter bez przeszkody dotarł do kolumny Bensona i przysłał raport, wedle którego straty Bensona wynoszą: 8 oficerów i 58 szeregowców poległych; 13 oficerów i 156 szeregowców rannych. Nieprzyjaciel cofnął się ku wschodowi. Kitchener dodaje — nie wiadomo na jakiej podstawie — że zdaniem jego Anglicy odebrali owe dwa działa.

Otóż mniejsza o działa, ważną bowiem w tym wypadku jest inna okoliczność. Miejsce, w którym kolumna Bensona poniosła klęskę, leży pomiędzy Middelburgiem nad koleją Delagoa, a Standertonem nad koleją Natalską, ale jeszcze w Transwaalu. W pobliżu pola bitwy przed kilkunastu dniami obózował za swoimi siłami generał Botha, o którym angielskie źródła twierdziły, że jest przez Anglików otoczony w lesie Pongola. W następnych depezach donosił Kitchener, że Botha z małym oddziałem umknął na północ, a reszta jego sił rozproszyła się. Nagle w tej okolicy, otoczonej z Boërows, pułkownik Benson ponosi klęskę. Otóż doniesienia angielskie o rozprzestrzeniu się Boërows były co najmniej przedczesne. A może to sam Botha zjawił się pod Bethal i wykonał atak na pułkownika Bensona?

Oczywiście w Anglii, gdzie wojowniczy Chamberlain tak energicznie przepowiadał w ostatniej swej mowie rychły koniec wojny w południowej Afryce, telegram Kitchenera wywołał konsternację. Wprawdzie kilka dzienników przedstawiło klęskę Bensona jako drobność, ale poważna „Westminster Gazette“ sądzi, że Anglicy lekceważą siły Boërows i że do ich pokonania trzeba jeszcze długiego czasu i znacznych wysiłków. Podobnie wyraża się „Pall Mall Gazette“, która sądzi, że gabinet na jutrzejsze porady uchwały wystąpienie do Afryki dalszych wojsk.

Wiele sensacyjną wiadomości, która oczekuje sprawdzenia, przyniosła Rheinisch-Westfälische Zeitung, a mianowicie, że w Kolonii Przyglądowej powstanie posiada już prawidłową organizację. Srogi wyrok sądów doraźnych wywołują obrzucenie i chęć odwetu. Nawet Murzyni, odebrawszy broń, uważają sobie za obowiązek walkę z Anglikami. Obecnie istnieć już mają pułki murzyńskie pod wodzą „białych“ oficerów. Gdyby ta wiadomość sprawdziła się, położenie Anglików w Afryce południowej byłoby nadzwyczaj krytycznym.

Według doniesienia londyńskiego dziennika „Standard“, dr Leyds wyda ponownie notę, protestującą przeciwko zakrypaniu przez Anglików koni w Rosji i Austrii. W sprawie bojkotowania angielskich okrętów w wszystkich portach europejskich, donosi brukselski „Soir“ w dalszym ciągu, że Vandervelde, przywódca belgijskich socjalistów wątpi, ażeby bojkot mógł przyjść do skutku, ale „a priori“ planu tego nie odrzuca. Singer oświadczył, że wstrzymuje się od wypowiedzenia swojego zdania, ażeby nie wpływać na stanowisko robotników portowych; — Ferri zaś sądzi, że w Neapolu robotnicy nie mogą wziąć udziału w bojkocie, ponieważ nie są zorganizowani, a angielscy przywódcy Hyndman i Macpherson uważają kapital angielski w obecnej chwili za niezwykłą.

Z kongresu socjalnych demokratów w Wiedniu.

W sobotę przed rozpoczęciem programowych obrad zabrał głos przedstawiciel niemieckich socjalistów, p. Bebel, oświadczywszy, że zśród punktów programu obrad wybijają się na wierzch dwie najważniejsze sprawy: rewizja programu partyjnego i stanowisko robotników w Austrii wobec polityki cłowej i handlowej. Mowca zaznaczył, że rewizja programu socjalistów stała się konieczną wobec przesilenia przemysłowego, zwłaszcza w Niemczech, gdzie — jak się wyraził Bebel — nępną lata, zanim odbudowanem zostanie to, co teraz runęło. Sprawę cłową mowca za sprawę międzynarodową i oświadczył, że z radością odczytał mowę au-

stryackiego prezydenta gabinetu o stanowisku Austrii wobec wyłączności handlowej Niemiec.

Podczas dyskusji nad sprawozdaniem ze stanu stronnictwa, delegaci z Czech, Vanek i dr Soukup, wystąpili przeciwko stylizacji ustępu, traktującego o rozporządzeniu językowym, twierdząc, że ustęp ów mógłby dać powód do sądu, jakoby socjaliści przyczynili się do upadku hr. Badeniego z powodu jego rozporządzenia językowego. Poseł sejmowy dr Adler odpowiedział, że sprawozdanie zarządu wzmiankuje tylko o „ukazie“, który był przedmiotem niskich targów, a obojętnym jest, na czyją korzyść miał wyjść. Pernerstorfer wywołał, że socjaliści się za autonomią narodowców, gdy Młodocześni propagują autonomię krajów. W sprawie językowej nie rozstrzyga historia, ale żywotność narodu.

P. Daszyński zdawał sprawę z działalności parlamentarnej. Mowca oświadczył, że przedewszystkiem należy przeprowadzić reformę ustawy prasowej i chwalić zaopatrzenie na starość i na wypadek nieudolności do pracy. Przeszkoda znajduje się nie po stronie rządu, ale po stronie żywiołów reakcyjnych. P. Daszyński dał wyraz swojemu pesymizmowi co do czynności parlamentu, mówiąc, że nie wie, czy przypadkiem nie czternaście dni rząd nie odeśle posłów do domu.

Po ożywionej dyskusji uchwalono jednogłośnie wotum zaufania posłom socjalistycznym, poczem rozprawy odroczone do dnia następnego.

Reforma ordynacji adwokackiej.

Ze sfer adwokackich piszą nam: W kronice „Nowej Reformy“ Nr 249 pod tytułem: „Sprawy adwokatów“ doniesiono, że minister sprawiedliwości zaprosił komitet, wybrany przez stałą delegację austriackich Izb adwokackich, na konferencję, która się odbędzie dnia 6 listopada w ministerstwie sprawiedliwości i że przedmiotem obrad będą życzenia i skargi adwokatów, które komitet w wypracowanym przez siebie memoriale przedłożył ministrowi. Jako adwokat, pozwalam sobie podnieść jedną z takich skarg adwokatów, która dotąd nie była jeszcze poruszana, a która dotyka egzystencji adwokatów tak moralnej, jakoteż i materialnej.

Oto istnieje przepis § 6 ordynacji adwokackiej z dnia 6 lipca 1868 r. Nr 96 Dz. p. p., wedle którego pięcioletnie pełnienie służby przy trybunale sądowym w charakterze radcy wotanta zastępuje wymagane do otwarcia kancelarii adwokackiej warunki: doktoratu, praktyki i egzaminu adwokackiego. Na mocy tego przepisu bardzo wielu radców sądowych po odbyciu tego pięcioletnia występuje ze służby sądowej, uzyskując emeryturę i otwierając kancelary adwokacką, tak, iż obecnie w niektórych nawet mniejszych miastach, funguje po kilku takich adwokatów ekstradów. Zazwyczaj osiadają ci adwokaci w miejscu, gdzie poprzednio urzędowali i gdzie ich łączą koleżeńskie stosunki z personelem sądowym, a prowadzą kancelary, posługując się niejednokrotnie nienawykłymi zastępcami i zadawalniali się honorarium mniejszem, aniżeli jest przewidziane w taryfie adwokackiej. Bywają też oni protgowani przez swych byłych kolegów przy rozdzielaniu kuratel, co do których żadnego niema obowiązującego przepisu. Rzecz naturalna, że z tymi adwokatami ekstradami konkurencja jest trudna dla adwokatów z zawodu wobec tego, że ci adwokaci ekstrady, mają miesięczną pensję, nie muszą się oglądać na kancelary. Wprawdzie uzyskanie emerytury zależnem jest od wykazania niezdolności do pełnienia urzędu, prowadzenie zaś kancelarii adwokackiej jako niezdolność wyklucza, ponieważ jednak przestrzeganie przepisów o spensyownianiu należy do kompetencji innych władz, a do innych przestrzeganie przepisów, odnoszących się do otwarcia kancelarii adwokackiej, przeto też rok rocznie mnoży się spora liczba takich adwokatów ekstradów ze szkoda dla adwokatów z zawodu.

Obecnie jest jednak sposobność zarządzenia złemu, a to albo przez usunięcie § 6 ordynacji adwokackiej, albo też przez dodanie do tego przepisu normy tej treści, że taki ekstrada, chcąc prowadzić kancelary adwokacką, winien zrzec się emerytury. Boć równe powinny być prawa dla wszystkich i albo należałoby dać wszystkim adwokatom pensję, albo żadnem. Nad sprawą tą winni zastanowić się delegaci zaproszeni na konferencję przez ministra sprawiedliwości.

Polacy na Syberji.

Z miejscowości Tara na Syberji pisze ks. L. M. do petersburskiego „Kraju“: Z przeprowadzaniem głównej linii kolei Syberijskiej, liczba mieszkańców powiatu tarskiego zaczęła szybko wzrastać. Wśród przesiedleńców z Kraju północno-zachodniego trafia się wielu katolików (czytaj: Polaków; przyp. „N. Ref.“), którzy grupami, po kilka lub kilkanaście rodzin, osiedlają się w zaściankach, rozsiadanych przeważnie w gminach: teuryskiej, butakowskiej i siodelnikowskiej. Liczba katolików w powiecie tarskim, od czasu ożywienia się ruchu kolonizacyjnego, znacznie wzrosła i dziś dochodzi do dwóch tysięcy osób.

Kolonijści, zwłaszcza w początkach, znajdują tu bardzo ciężkie warunki życia, mszą bowiem na każdym kroku przezwyciężać mnóstwo rozmaitych trudności. Po przybyciu na miejsce zastają tylko las. którego wytrzebienie kosztuje dużo pracy, a krawczy ten trud nie zawsze daje wyniki pomyślne. Wielu przesiedleńców, zrażonych przeciwnościami, gromadnie wraca do kraju, lub też posuwa się dalej na wschód, w pogoni za szczęściem. Ci zaś, którzy pozostali tutaj, przy zabiegliwości, doszli do dobrych rezultatów, i dziś, po kilku latach, można widzieć wiele wsi, których mieszkańcy porządnie się zbudowali i mają względny dobrobyt, a niektórzy nawet dostatek. Najlepiej wyszli ci, którzy mieli liczną rodzinę; ci zaś, co nie mają pomocników w dzieciach, rzadko i z wielką trudnością zdołają podobać ogromowi pracy. Godną jest uważać wieś Hryniwice, położona w gminie butakowskiej i zamieszkałą prawie wyłącznie przez katolików. Przybyli oni przed czterema laty z gubernii witebskiej, prawie sama młodzież, chłop w chłop, wszystko hoże, zdrowe, wesole; robota pałi się w ich rękach, przeto nie uskarżają się na niedostatek, lecz owszem, cieszą się względnym dobrobytem i nawet mogą dopomagać innym. Obecnie Hryniwice trządzić kilka chat liczą.

Przesiedleńcom naszym najwięcej jednak daje się

odczynać brak księdza i kościoła, i wielu z nich z tego powodu opuszcza Syberję. Katolicy mają najbliższe kościoły w Omsku i Tobolsku, to jest w odległości 300—600 wiorst. Do powiatu tarskiego ksiądz z Tobolska tylko raz w rok dojeżdża, a potem katolicy zostają zupełnie bez duchownej pomocy: chorzy umierają bez sakramentów, dzieci bez chrztu św. Wszystko to zgnębienie wpływa na obyczajność przybylszych, tembardziej, że żyją w otoczeniu dawniejszych mieszkańców Syberji, od których przykładu dobrego mieć nie mogą, więc pijaństwo, rozpusta i lenistwo wkradają się powoli i do chat następujących rodaków. Większość ich jednak dotąd odznacza się przywiązaniem do kościoła i księży,

W Tobolsku jest dwóch księży, proboszcz i wikaryusz; jeden z nich, mianowicie proboszcz, ks. Przemyski, całą zimę przebywa w mieście, daje bowiem lekcje religii w gimnazjum i w szkole Maryjskiej, i wskutek tego nie może wyjeżdżać. Wikaryusz zaś, ks. L. Mirski, w przeciągu 9 miesięcy znajduje się w rozjazdach i ledwie może podołać zadaniu. Gubernia tobolska jest bardzo rozległa; Polacy rozprzyszyli się po wszystkich zakątkach i w samym powiecie tarskim, na przestrzeni 600—700 wiorst kwadratowych, ksiądz musi odwiedzić 20 wsi, w każdej przebyć najmniej 2 dni, a w niektórych tygodni i więcej. Oprócz powiatu tarskiego Polacy mieszkają w innych, mianowicie: w powiecie izyńskim 1,000, w kurgańskim 600, w jałutorowskim 200, w tiumeńskim 800 i turyńskim 200 (liczby te nie są ścisłe, lecz podane w przybliżeniu). Wszystkie powiaty rozrzucone na obryznych przestrzeniach, tak, że w ciągu roku ksiądz robi do 4,000 wiorst drogi.

W powiecie tarskim, wedle przeprowadzonego w r. 1900 spisu, było katolików (Polaków) 1785 osób.

Kronika.

Kraków, 4 listopada.

Z Czytelnicy akademickiej im. A. Mickiewicza. Bilety na „wieczór trzech wieszców“, mający się odbyć w teatrze miejskim dnia 18 b. m., są do nabycia codziennie w Czytelnicy akademickiej (Rynek 1. 22) w godzinach od 10—1 przed południem, od 2—4 po południu i od 6—7 wieczorem. Zamówienia listowne przyjmują się za nadaniem odpowiedniej kwoty. Ceny miejsc zwyczajne.

Zarząd Krak. Tow. oświaty ludowej uzupełnił w ciągu miesiąca października 50 czytelnicy ludowych w miejscowościach:

Porabka, pow. Bielski; Baczków, Nowy Wiśnicz; Okulice, Bratucie, Pierzków, pow. Bochnia; Bogumilowice, Paleńnica, Uzesów, pow. Brzesko; Niebocko, Wesola, pow. Brzozów; Balin, Brodka, Rudawa, Zalas, pow. Chrzanów; Siedliszowice, Szczucin, pow. Dąbrowa; Ropa, Siary, pow. Gorlice; Korzenna, pow. Grybów; Morawsko, Piskowice, pow. Jarosław; Konty, Niegłowice, Osiek, Żurawa, pow. Jasło; Tomaszowice, pow. Kalsz; Kraków, Przysiek, pow. Kolbuszowa; Bieńczyce, pow. Kraków; Kamienna, Żużka, pow. Limanowa; Przecław, Radomyśl, Wola Mielecka, pow. Mielec; Dolna Wieś, Lubień, pow. Myślenice; Zbyszowice, pow. Nowy Sącz; Łudźmierz, Maniowy, Ochotnica nad Jamnem, Odrowąż, pow. Nowy Targ; Skawina, pow. Podgórze; Brzeziny, pow. Ropcezyce; Futoma, pow. Rzeszów; Dąbrowka, Sobów, pow. Tarborez; Brzezowa, pow. Tarnów; Ryczów, Woźniki, pow. Wadowice; Olesko, pow. Złoczów.

Nadto założono 3 nowe czytelnicy: Głownica, pow. Bielski; Chelmek, pow. Chrzanów; Dembowa, pow. Pilzno. Razem wysłano 2379 książek, wartości 1758 koron.

Dyrekcja szkoły wydziałowej żeńskiej imienia św. Scholastyki ogłasza na podstawie reskryptu prezydium tutejszego magistratu z dnia 31 października 1901 r. l. 59.002, co następuje:

Otwierają się bezwzględnie wpisy do kursu dopielającego na rok szkolny 1901/2 z programem, obejmującym następujące przedmioty: religię, historję nowocześnie, historję sztuki, naukę gospodarstwa społecznego, encyklopedję prawa i umiejętności politycznych, historję polską, literaturę polską, geografję, literaturę francuską, literaturę niemiecką i pedagogikę z psychologią.

Opłata szkolna po 40 koron na półrocze. Nanka rozpocznie się bezwzględnie, jak tylko 20 uczennicy się zgłosi.

Towarzystwo ratunkowe udzieliło w październiku pomocy 286 razy, mianowicie: w dzień 212, w nocy 74. Nagłych zastąpić było 31; przypadków chirurgicznych 173, samobójstw 3, przewiezień 73 (do szpitala 62, do mieszkan 11). Dotkniętych było: mężczyźny 153, kobiet 103, dzieci 20. Stanowisko pierwszej pomocy urządzono 6 razy. Służbę pełniło ochotników 42. Liczba członków: wspierających 235; czynnych: lekarzy 38, medyków 55.

Wiec urzędników prywatnych. Wczoraj popołudniu o godz. 3 przy ulicy Kopernika L. 1 (dom akcyzy), zebrał się komitet dla zwolnienia Urzędników prywatnych w Krakowie.

Zadaniem wiecu ma być wywarcie presji na Radę państwa, by ta jak najprędzej uchwalła wniesioną już ustawę pensyjną urzędników prywatnych, a zarazem poczynienia odpowiednich zmian w tej ustawie.

Uczestników obrad zebrało się kilkudziesięciu. Przewodniczącym wybrano inżyniera Edmunda Zielenińskiego, zastępcą przewodniczącego pp. Mirskiego i Gutowskiego, sekretarzami pp. Sierbiejowicza i Muthama. Członkami komiteta sześciuosobowego mającego się zająć kooptowaniem i wybraniem komiteta obszerniejszego zostali: pp. Seweryn Böhm, Gajdeczka, Jachimowicz, Juliusz Fejda, Kornaszewicz, Adolf Nowak, Pietraszkiewicz, Szczurkiewicz, Szkała, Siwiński, Wojciechowski i Ziemiński. Najbliższe zebranie komitetu, na którym mają zapasę uchwały co do działania i programu wiecu odbędzie się w piątek.

Znalezienie zwłok topielca. W Grabin, obok Mogiły, włóczęnie znaleźli przedwczoraj na brzegu Wisły jakieś zwłoki, wyrzuczone przez wodę. Pokazało się, że nieszczęsnym topielcem jest Karol Seyferth, były konceptista namiestnictwa we Lwowie, który przed paru dniami skończył z mostu podgórskiego do Wisły i tonął.

Defraudacya w urzędzie podatkowym. Skontrunkasy stempelowej, stojącej w zarządzie Smołczyńskiego zostało ukończono, a dokładnie zbadany stan kasy wykaże brak 7,400 koron. Głównie i obojętnie odpowiedzialni bezpośredni przełożeni Smołczyńskiego, kontrolor i poborca urzędu podatkowego udali się wczoraj do ojca defraudanta, utrzymują-

cego restauracya w Krakowie, z żądaniem pokrycia szkody i złożenia w tym celu odpowiedniej deklaracyi. P. Smołczyński przyrzekł, że starać się będzie szkodę popełnioną przez syna pokryć, że jednak deklaracyi takiej podpisać nie może. Józefa Smołczyńskiego dotąd nie schwytano, prawdopodobnie umknął on via Hamburg do Ameryki.

Jak roztargnionym był Smołczyński przed nieciekłą z Krakowa, świadczy fakt następujący. We środę w południe zjawił się w składzie ubrań męskich Fendlera przy placu Franciszkańskim i zwiąszy tam, jako stały kundmann, nowe palto, zastawił stare. Po wyjściu Smołczyńskiego ze sklepu, oglądając zastawione palto, znalazł w jednej z kieszeń tego właściciela sklepu 2,000 złr. w banknotach, lecz nim miał czas pomyśleć, co zrobić z znajomościem pieniędzi, wrócił Smołczyński do sklepu i pieniądze, jako swoją własność odebrał.

Co zaś do powodu defraudacyi, to właściciel kawiarni w Ryнку głównym, p. Kirchner, złożył działający w dyrekcyi polityi i w naszej redakcyi oświadczenie, że Smołczyński w jego kawiarni nigdy kart do rąk nie brał, ani też w lokalu swojej kawiarni nie ma żadnego odosobnionego pokoju, gdzieby mógłkolwiek hazard uprawiać i zeznanie swoje obowiązuje się p. Kirchner poprzeć świadectwem swoich stałych gości jak również wszystkich garsonów. Defraudacya 7400 koron jak śledztwo wykazuje powstać miało w ostatnich dwóch dniach przed pierwszym, i gotówkę tę całą jak również pieniądze z przywrotnych pożyczek defraudant zabrał z sobą nie z niej nie przegrawszy w karty.

Podpalenie. W ostatniej kadencyi sądu „zysięgłych w bieżychem roku rozpatrywano dziś „prawie niejakię Anny Wolnikówny, oskarżonej o podpalenie. Obwiniona, 37 lat licząca wyrobica, rodem z Bieleczy, utrzymywała stosunek z wyrobnikiem Stanisławem Wisem, a gdy ten pod presją rodziny swojej zamierzał stosunek ten zerwać i ożenić się z inną dziewczyną, Wolnikówna miała się odgrażać, że tak zrobi, że Wis nie będzie miał gdzie głowy złożyć. W dniu 6 lutego b. r. Stanisław Wis powróciwszy koło godz. 7 wieczór do domu i obchodząc swoje gospodarstwo, pocuł przechodząc koło stodoły swąd, zbliżywszy się zatem do mierzwy, ułożonej pod stodołą, a podniósłszy ją spostrzegł na drzewie pod samą słomą leżące się szmaty, które natychmiast zagasił. W stodołę przy tej samej ścianie, o którą z zewnątrz oparta była więzka słomy, a z której dobywał się dym, było 4 koszyki plew, 15 wiązek słomy i 20 snopów żyta. Doniosłszy o wypadku wójtowi oraz zarządnarom, Stanisław Wis przybrał sobie do pomocy Stanisława Knrowskiego i z nim całą noc gospodarstwa swego pilnował.

Naturalnie opinia wsi i sam Wis odrazu jako podejrzaną o zamiar podpalenia natychmiast wskazali Annę Wolnikównę, oskarżenie opierając tak na pogórkach, któremi się dawała sztyśzyć Wolnikówna, jak na tem, że leżącej się szmaty poznałe zostały jako należące do Anny Wolnikówny. Zasadziła więc dziwnie biedna wyrobica z malefikim dzieckiem, oświecając stosunek z Wisem, na ławie oskarżonych pod groźą wyroku ciężkiego więzienia od lat 5—10.

Rozprawie przewodniczył radca sądu kraj. p. Turowicz, oskarżenie wniósł zastępca prokuratora dr Solak, bronił adw. dr Frühling.

Po uzasadnieniu oskarżenia przez dra Solaka, zabrał głos obrońca i wykazałszy nicosię pospół przeciw Wolnikównie, zanawążył, że kto wie, czy to nie sam Wis wymyślił sobie zamach podpalenia, aby Wolnikównę uczynić dla siebie nieszkodliwą.

Po resumé przewodniczącego sędziowie przysięgli udali się na naradę, z której wzięli, 12 głosami zaprzeczyli winę oskarżonej, a trybunał wniósł Wolnikównę od winy i kary.

Zrzoniki wypadków w mieście. W nocy z soboty na niedzielę, około godziny 2 1/2, nieznanzy jakiksi mężczyźni w ulicy Szewskiej dostali krwotoku płucnego, który zakończył się śmiercią.

Zona stróża kamieniczego domu cechu rzemieślników na Kodowem usiłowała w szale pijackim otruwać fosforem, czemu jednak zawezwane w porę pogotowie Towarzystwa ratunkowego przeszkodziło.

Ogień w składzie wędlin p. Łukaszewicza przy ulicy Stawkowskiej wszczął się w niedzielę w południe. Ugasiła go jednak prędko straż pożarna. Szkoła jest nieznaczna.

Zadośćuczynienie skargom. Dyrekcya poczt ogłasza: Ze względu na skargi publiczności, że drobne monety waluty koronnej, zwłaszcza jednokoronówki, nie znajdują się w obiegu w dostatecznej ilości poleca się równocześnie wszystkim kasom i urzędom podatkowym aby pod tym względem zadość uczyniły życzeniom publiczności przy wypłatach w sposób jak najdalej idący.

O potrzebie założenia Stowarzyszenia pań gospodarstw domowych.

Zbyt często, a niemal z reguły spotykamy za granicą ludzi, zadolowanych, widocznie dobrze a przynajmniej znośnie im na świecie. Bywają też tam inaczej, jak u nas. Małżeństwa są tam zazwyczaj szczęśliwe. Nawet osoby ze szczerpami stosunków środkami żenią się i niają w ramach możliwości gospodarować, a niekiedy i odtoczy nieco grosza na czarne godziny. Sądziłyby kto, patrząc przez pryzmat naszych najnowszych stosunków, że tylko pogaszone żony może stworzyć dobre ognisko domowe; tymczasem stosunki sąsiednich krajów pouczają, że i bez tego dodatku można stworzyć życie rodzinne i żyć swobodnie. Lecz warunkiem tam jest rozważna gospodarka domowa.

Ekonomia życia wymaga, aby przychód choćby odrobnie był wyższy od rozchodu. Aby tak się działo, należy powiększą zasadę wpajac do młodocisty, a przedewszystkiem nie stawiac na ostatnim planie praktycznego wychowania naszych panien. U nas w polsce zakłady praktycznego wychowania należą do białych kraków, a w kraju naszym absolutny ich brak. Czyżby we Lwowie lub w Krakowie nie było miejsca dla takiego zakładu? a chociażby dla kucharstwa?

Kto miał sposobność zwiędzać chociażby tylko we Wiedniu tak zwaną „Kochschule“, utrzymywaną przez stowarzyszenie pań, i był świadkiem wspaniałego porządku i patrzył nietylko na kształcenie kucharce, ale jak panienki z najwyższych sfer przy potrząskach — idealnie czystych — smako-wite potrawy sporządzają, ten z pewnością wyraził żal, iż tego u nas brak. Szkoła kucharstwa amatorskiego usunieć plagę, jaką są kucharki takie, to godzący się za drogą pieniądze i nie zapomocą na koszykowie, trują że sporządzonymi potrawami, marnując zarazem grosz! nieraz dobyły.

Zawiadania się niniejszem z dniem 1 Listopada b. roku objęła

Bufet w Teatrze Miejskim
Cukiernia Lwowska oraz Fabryka Cukrów Floryańska 45,
deserowych Warszawskich JANA MICHALIKA, Telefon 466.

utrzymywać będzie: kompletnie nowo, Urządziwszy go

najlepsze cukry deserowe, ozdobne bomboniere, kartonozę, koszyki i t. p. — wszelkie napoje jakoto: nalewki, likiery, piwa i najrozmaitsze wina, oraz różnorodne zakaski smaczne; a sprzedawać będzie wszystko po cenach umiarkowanych.

Należałoby więc u nas założyć stowarzyszenie na wzór wiedeńskiego Hausfrauen-Verein. Wykonaniu, że zdrową myśl przedstawiam i uzyskam poparcie...

Pomnik Kościuszki w Stanisławowie. Piszą nam: Na posiedzeniu komitetu budowy pomnika Tadeusza Kościuszki w Stanisławowie dnia 25 października...

Teatr ludowy we Lwowie. Wczoraj odbyło się we Lwowie otwarcie i poświęcenie teatru ludowego w sali przy ulicy Zimorowicza...

Jubilusz. Towarzystwo „Bratniej pomocy” słuchaczów politechniki we Lwowie obchodzi w bieżącym roku czterdziestoletni jubileusz swego istnienia...

W sprawie postulatów urzędników pocztowych, jak zniesienie kancji, wliczenie dodatku aktywalnego do emerytury, pomnożenie posad rangi VII i VIII i kreowania nowych posad w randze VI...

Proces o obrazek Królowej Korony Polskiej. Bardzo ciekawy proces toczył się w czwartek przed Izłą karną w Gnieźnie przeciwko ks. proboszczowi Skorackiemu z Orchowa, i to o obrazek Królowej Korony Polskiej...

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne. Z teatru komunikują nam: „Dziady” grane będą w bieżącym tygodniu 3 razy: we wtorek, środę i czwartek...

Od Administracji. Inseraty w naszym dzienniku objęta administracją „N. Reformy” we własny zarząd. Upraszają się przeto strony interesowane, aby w sprawach inseratowych, nie zwracały się nadal do p. Jana Strycharskiego...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”. Lwów, 4 listopada. „Słowo Polskie” dowiadyje się, że do tutejszego wyższego sądu krajowego przeniesionych ma być kilku nastu urzędników z Krakowa...

Defraudacja i samobójstwo. Ze Stanisławowa donosi nasz korespondent: Wozny tutejszej filii Banku hipotecznego, Jan Szaszkiewicz, popełnił defraudację, sprzeniewierzyłszy list pieniędzy z kwotą 7000 koron...

Port w Toruniu. Dnia 8 b. m. odbędzie się w Toruniu narada, celem założenia portu Toruniam portu dla spławianego drzewa. Przybędzie na tę naradę kilku komisarzy ministerjalnych...

Przeniesienia. Namiestnik przenosił koncepty policji Stanisława Świdarskiego z Lwowa do Jarosławia. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Edmunda Sławika z Brzeżan do Sanoka...

Policya tutejsza poszukuje narzeczonej Szaszkiewicz, która, jak się spodziewają, będzie posiadała klucz do tego zagadkowego samobójstwa. Narzeczoną ma miała tu przed kilku dniami bawić wraz z dzieckiem, którego ojcem miał być Szaszkiewicz...

Ucieczka nierogacizny. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Oświęcimia o następującym wypadku, który się zdarzył na kolei Podgórze-Oświęcim. Z pociągu towarowego uciekło podczas jazdy 70 sztuk trzody chlewnej...

Zderzenie się pociągów kolejowych. Pociąg kolejowy, idący z Kruświcy, zderzył się pod Piaskami z pociągiem kolejowym, idącym z Przybyławia. Ostatnim z nich jechał dr Stankowski z Kruświcy, który doznał ciężkich obrażeń cielesnych...

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne. Z teatru komunikują nam: „Dziady” grane będą w bieżącym tygodniu 3 razy: we wtorek, środę i czwartek...

Od Administracji. Inseraty w naszym dzienniku objęta administracją „N. Reformy” we własny zarząd. Upraszają się przeto strony interesowane, aby w sprawach inseratowych, nie zwracały się nadal do p. Jana Strycharskiego...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”. Lwów, 4 listopada. „Słowo Polskie” dowiadyje się, że do tutejszego wyższego sądu krajowego przeniesionych ma być kilku nastu urzędników z Krakowa...

Defraudacja i samobójstwo. Ze Stanisławowa donosi nasz korespondent: Wozny tutejszej filii Banku hipotecznego, Jan Szaszkiewicz, popełnił defraudację, sprzeniewierzyłszy list pieniędzy z kwotą 7000 koron...

Port w Toruniu. Dnia 8 b. m. odbędzie się w Toruniu narada, celem założenia portu Toruniam portu dla spławianego drzewa. Przybędzie na tę naradę kilku komisarzy ministerjalnych...

Przeniesienia. Namiestnik przenosił koncepty policji Stanisława Świdarskiego z Lwowa do Jarosławia. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Edmunda Sławika z Brzeżan do Sanoka...

Port w Toruniu. Dnia 8 b. m. odbędzie się w Toruniu narada, celem założenia portu Toruniam portu dla spławianego drzewa. Przybędzie na tę naradę kilku komisarzy ministerjalnych...

Przeniesienia. Namiestnik przenosił koncepty policji Stanisława Świdarskiego z Lwowa do Jarosławia. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Edmunda Sławika z Brzeżan do Sanoka...

Stypendyum 100 koron z fundacji urzędników kolejowych dla ubogich uczniów zakładów przemysłowych w Galicji rozpisał Wydział krajowy. O stypendyum to mogą ubiegać się bez względu na wiek i religię...

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. We wtorek 5 listopada: Bronisław Urbanowicz: „O telegrafii”. We środę 6 listopada: Bronisław Urbanowicz: „O telefonii i mikrofonii”.

Repertuar Teatru miejskiego. We wtorek 5 listopada: „Dziady”. We środę 6 listopada: „Dziady”. W czwartek 7 listopada: „Dziady”. W sobotę 9 listopada: „Budowniczy Solness” Ibsena. W niedzielę 10 listopada o godzinie 3 po południu: „Młynarz i jego córka”.

Odpowiedzi od redakcyi. P. Jerzy Warchałowski w Krakowie: Ogłoszenie o pierwszych 2 konkursach Towarzystwa „Polska sztuka stosowana” pojawiło się w „Nowej Reformie” w numerze z dnia 1 b. m.

Wiedza. Przed tygodniem w okolicy Podgórze wóz przejechał Ludwika Świdra, który — jak wiadomo — wypadł z niego przytłaczony. Po ś. p. Świdrze została wstraszona wdowa z trojgiem dzieci (6 lat, 4 lata, 3 miesiące). Wdowa jest matką tylko tego 3-miesięcznego dziecka, dwoje starszych pochodzi z pierwszego małżeństwa ś. p. Świdra...

Z kalendarza. We wtorek 5 listopada: Elżbiety matki s. Jana; we środę 6 listopada: Leonarda; we czwartek 7 listopada: Herkulan; w piątek 8 listopada: św. Józef; w sobotę 9 listopada: św. Józef; w niedzielę 10 listopada: św. Józef.

Krakowskiego obserwatorium. Dnia 3-go listopada poobnie — termometr doszedł do 3,9 do 7,8 C. Barometr powoli opada.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne. Z teatru komunikują nam: „Dziady” grane będą w bieżącym tygodniu 3 razy: we wtorek, środę i czwartek...

Od Administracji. Inseraty w naszym dzienniku objęta administracją „N. Reformy” we własny zarząd. Upraszają się przeto strony interesowane, aby w sprawach inseratowych, nie zwracały się nadal do p. Jana Strycharskiego...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”. Lwów, 4 listopada. „Słowo Polskie” dowiadyje się, że do tutejszego wyższego sądu krajowego przeniesionych ma być kilku nastu urzędników z Krakowa...

Defraudacja i samobójstwo. Ze Stanisławowa donosi nasz korespondent: Wozny tutejszej filii Banku hipotecznego, Jan Szaszkiewicz, popełnił defraudację, sprzeniewierzyłszy list pieniędzy z kwotą 7000 koron...

Port w Toruniu. Dnia 8 b. m. odbędzie się w Toruniu narada, celem założenia portu Toruniam portu dla spławianego drzewa. Przybędzie na tę naradę kilku komisarzy ministerjalnych...

Przeniesienia. Namiestnik przenosił koncepty policji Stanisława Świdarskiego z Lwowa do Jarosławia. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Edmunda Sławika z Brzeżan do Sanoka...

Zjazd przemysłowy otwarto tu wczoraj przed południem. Przybyło przeszło 1000 delegatów i wielu posłów do Rady państwa. Wezwano Izbę panów, ażeby bezzwłocznie załatwiła uchwaloną już przez Izbę posłów zmianę §§ 59 i 60 ordynacji przemysłowej...

Praga, 4 listopada. Wczoraj ukonstytuował się klub niemiecko-postępowych posłów do Sejmu czeskiego. Przewodniczącym obrano E. P. Pingera. Komitet wykonawczy będzie co niedzielę zbierał się w Pradze. Omówiono szczegółowo organizację stronnictwa.

Paryz, 4 listopada. W departamencie Pas-de-Calais został wybrany do Senatu republikański deputowany Bouvenet 1683 głosami na 1827 głosujących. Socjaliści demonstracyjnie głosowali na Jaures'a i Gnesada, z których pierwszy otrzymał 49 głosów, drugi 11.

Czesi wobec rządu. Wiedeń, 4 listopada. „Sonn- und Montags-Zeitung” donosi, że paucje parlamentarna wypełniły narady przywódców klubów nad przysileniem, które powstało w ubiegłym tygodniu. Przysilenie ministerjalne odnoszące się do ministra Rezeke i ogólne przysilenie parlamentarne zażegnano dzisiaj.

Przesilenie. Wiedeń, 4-go listopada. Przed posiedzeniem Izby odbyła się dziś rada ministrów. Twierdzą, że omawiano sprawę przysilenia gabinetowego. Minister Rezek odbył wczoraj 2-godzinną konferencję z prezydentem ministrów. Konferencja nie wydała niepomyślnego rezultatu.

Z Rady państwa. Wiedeń, 4 listopada. Izba poselska zebrała się po południu o godzinie 3 minut 15 na posiedzenie. Po odczytaniu wpływów odczytano zgłoszone interpelacje: Rottera (zgłoszona na ostatnim posiedzeniu) do ministra skarbu w sprawie zasiadania w charakterze komisarza rządowego w komisji wyborczej podczas wrześniowych wyborów sejmowych w Krakowie...

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne. Z teatru komunikują nam: „Dziady” grane będą w bieżącym tygodniu 3 razy: we wtorek, środę i czwartek...

Od Administracji. Inseraty w naszym dzienniku objęta administracją „N. Reformy” we własny zarząd. Upraszają się przeto strony interesowane, aby w sprawach inseratowych, nie zwracały się nadal do p. Jana Strycharskiego...

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”. Lwów, 4 listopada. „Słowo Polskie” dowiadyje się, że do tutejszego wyższego sądu krajowego przeniesionych ma być kilku nastu urzędników z Krakowa...

Defraudacja i samobójstwo. Ze Stanisławowa donosi nasz korespondent: Wozny tutejszej filii Banku hipotecznego, Jan Szaszkiewicz, popełnił defraudację, sprzeniewierzyłszy list pieniędzy z kwotą 7000 koron...

Port w Toruniu. Dnia 8 b. m. odbędzie się w Toruniu narada, celem założenia portu Toruniam portu dla spławianego drzewa. Przybędzie na tę naradę kilku komisarzy ministerjalnych...

Przeniesienia. Namiestnik przenosił koncepty policji Stanisława Świdarskiego z Lwowa do Jarosławia. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Edmunda Sławika z Brzeżan do Sanoka...

Sprawy Boerów. Londyn, 4 listopada. „Biuro Reutersa” donosi z Newcastle w Kolonii Przylądkowej: Nadeszła tutaj wiadomość, że Chrystyan Botha, kuzyn Ludwika Bothy i wódz powstańców, został w Volksrut ujęty. Chrystyan Botha miał dawniej posadę w administracji Natalu i od początku wojny dowodził oddziałem. Pretorya, 4 listopada. (Biuro Reutersa). Dowódca owego oddziału boerskiego, który zadał klęskę pułkownikowi Bensonowi, był Louis Botha, który się połączył niedawno z oddziałem, operującym w pobliżu miejscowości Bathol. (Obacz artykuł p. t. Klęska Anglików. Przyp. Red.)

Boerzy zapowiadają odwet. Bruksela, 4 listopada. Donoszą z Afryki, że Boerzy zastrzelili angielskiego oficera Doylego. Jest to pierwszy odwet, dany Anglikom w odpowiedzi na sądy doraźne. Generał Botha nadesłał Kitchenerowi list, zapowiadający, że za stracenie każdego oficera boerskiego natychmiast rozstrzelany będzie jeden oficer angielski.

Dr Zygmunt Landau powrócił i ordynuje od godz. 2—5 po południu. Ulica Zwierzyniecka, L. 9. Wszelkie roboty drukarskie, tak zwykłe, jak i kolorowe, wykonuje starannie, pospiesznie i gustownie nowa drukarnia Jagiellońska pod zarządem L. K. Górskiego przy ul. Jagiellońskiej, L. 10, w Krakowie.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 2 listopada 1901.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for Austria, Hungary, and Berlin.

Rządca dóbr z kilkoletnią praktyką w kraju i zagranicą — poszukuje posady. Zgłoszenia pod Nr. 2509 przyjmuje Administracja „N. Reformy.” 2509 1 3

Wdowa inteligentna **przyjmie miejsce pisarki** w kancelarii adwokackiej na prowincji blisko Krakowa. — Może także udzielać **lekcyj muzyki.** — Adres: *Marya Myskiewicz w Złoczowie.* 2513 1 3

CHEMIK
specjalista w przemyśle fermentacyjnym, zarazem technik obeznany z administracją fabryk, który po ukończeniu zakładu technicznego i po pięcioletniej praktyce piwowarskiej, już jako kierujący, ukończył szkoły specjalne: piwowarską i gorzelniczą w Berlinie, a drożdżarstwa i młeczarstwa w Kopenhadze, obecnie jest dyrektorem browaru — poszukuje zajęcia w piwowarstwie, gorzelnictwie lub drożdżarstwie. — Chętnie wyjedzie i w dalsze strony. — Zgłoszenia nadsyłać: **Biuro Ogłoszeń Ungra w Warszawie, ulica Wierzbowa 8, dia W. W.** 2510

Ogłoszenie konkursu.
Celem obsadzenia posady **lekarza** przy powiatowej kasie chorych w **Wieliczce** ogłasza się konkurs.
Roczna płaca 720 kor. oprócz ewentualnych kosztów podróży i dyet.
Posada powyższa jest zaraz do obsadzenia. 2512 1 3
Blizszych wskazówek udzieli Zarząd. **Zarząd powiatowej kasy dla chorych.**
Przewodniczący: *Grzywacz.*

Potrzebna jest większa ilość drzewa opałowego suchego, twardego lub miękkiego.
Posiadacze zechcą przystać cenę takowego z dostawą do najbliższej stacji kolejowej wraz z nazwaniem stacji pod adresem: 2511 1 2
Dr Kunicki w Krakowie, ul. Pawia L. 4.

COGNAC stary, z wina własnego obowu, dostarcza od najpierwszej jakości
oplatnie 4 butelki 12 koron albo 2 litry 16 kor., młody 2 litry kor. 9-60. 480 55 60

WINO lag. dob. odleżałe, dostarcza od 56 litr. wwyż, białe litr 48, 56, 64 i 72 hal., czerwone 52, 64 i 80 hal.
BENEDIKT HERTL, właściciel winnic, zamek **Golló** przy **Gonobitz** w Styryi.

SZEREG doskonałych dzieł zawiera
NOWA SERVA
12-centowej Biblioteki powszechnej
Nr. 353 373.
Nr. 353. **Ibsen.** W dniu Zmartwychwstania. Nr. 354 359. **Dr Ostaszewski-Barański.** Rok złudzeń (1848).
Nr. 360 363. **Dr M. M.** Czy mówisz po angielsku?
Nr. 364 365. **Tysiąc nocy i jedna,** tom IV.
Nr. 366. **Słowacki, Jan Bielecki — Hugo — Mních — Arab.**
Nr. 367 368. **Heine.** Atta Troll.
Nr. 369 370. **Tysiąc nocy i jedna,** tom V.
Nr. 371 373. **Hofmanowa.** Pamiątka po dobrej matce.
Dalsze tomiki w druku.
Na składzie w każdej księgarni.
Katalogi darmo i oplatnie przesyła na żądanie 2455 2 3

KSIEGARNIA WYDAWNICZA W. ZUKERANDLA w Złoczowie (Galicya).

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Podgórzu poszukuje od 1go stycznia 1902 roku służącego z kaucją, któryby mógł zarazem prowadzić kuchnię. — Zgłoszenia pisemne ze świadectwami i życiorysem przyjmuje do 15go listopada 1901 prezes **Adamski.** 2499 2 3

Pomocnik handlowy tylko z handlu papieru i galanterii, lub artykułów religijnych (pożądaniem jest wyrobione pismo), **znajdzie zaraz umieszczenie w handlu Juliana Kurkiewicza w Krakowie, Mały Rynek.** 2457 6 6

E. PEGAN TRIEST, via s. Francesco Nr 6 wysyła z opłatą cła i pocztą 5 klg. paczki
Kawę Ceylon 1 kg. kor. 3-40
Portorico 1 „ „ 3-
Malabar 1 „ „ 2-40
Santos 1 „ „ 2-20
Prócz tego mamy wszystkie inne gatunki gatunki w magazynie.
Herbaty Souchong 1 kg. kor. 5-20
5 „ blaszanka oliwy „ 6-50
5 „ koszyk cytryn „ 3-
5 „ koszyk migdałów 1 kg. po 2-20
5 „ koszyk rodzynek 1 kg. 1-40
Nadto: Ryz, Makarony, Orzechy, Daktyle, Ryby marynowane, wszelkie towary kolonialne i południowe, po cenach najniższych. — Cenniki gratis i franco. — Korespondencja polska. 2314 6 16

FARBY, LAKIERY I GLAZURY

O. Fritzego bursztynowo-olejno-lakierową farbę, najlepszą do lakierowania podłóg, nieprześciętną co do trwałości, wydatności i połysku, bardzo łatwa do użycia, wysycha pod gwarancją w przeciągu 6cin godzin.

Glazurę bursztynową firmy: L. Marx, Gaaden, nadającą podłogę połysk za jednym pociągnięciem.

Farbę spirytusowo-lakierową firmy: Christof Schramm w Wiedniu, wysychającą w przeciągu jednej godziny.

Farby olejne do podłóg. Masę woskową i francuską do zapuszczania podłóg i posadzek.

Farby olejne do użytku gotowe w różnych kolorach. Farby i lakiery do drzwi i okien. 2298 4 0

Lakier do tablic szkolnych.

Waleczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzwi i okien od Trzepaczki, przeciągów i zimna. — Kalosze rosyjskie i amerykańskie. — Rogózki kokosowe i żelazne.

Przedściółki z Linoleum, ceratowe i japońskie.
Chodniki z Linoleum ceratowe i kokosowe.
Ceraty na stoły i meble.
Szczołki do wycierania nóg.
Papieri transparentowe.

Szczołki i Aparaty do czyszczenia dywanów.
Trzepaczki i Pióropusze.
Szczołki i Pendzle do mebli.
Szczołki do froterowania, zamiatania i szurowania podłóg.
Artykuły do czyszczenia sprzętów domowych.

Linewki bezpieczne, do opasywania się przy myciu okien. Środki desinfekcyjne, Środki owadogubne.

Reim i Spółka w Krakowie, Rynek gł. L. 37, linia A—B.

LINOLEUM, Ceraty i CHODNIKI.

TONINO
Naturalne białe i czerwone wina Dalmatyjskie odpowiadające przepisom farmakopei najlepiej polecane dla dyabetyków, cierpiącym na żołądek, osłabionym i rekonwalescentom — są do nabycia we wszystkich aptekach, w składach aptecznych, w znaczniejszych handlach delikatesów, jak również w składzie głównym firmy:
Simetta & Blau, Wiedeń, L., Griechengasse 8, telefon 7146.
Wina te podlegają chemicznej kontroli Związku aptekarzy w Wiedniu. IX., Spitalgasse Nr 31. Każdy kupujący flaszkę wina może kazać zbadać bezpłatnie w wymienionym Związku wina co do jego prawdziwości.
Cena za butelkę 1 kor.
Poszukuje się agentów na wszystkie większe miasta prowincjonalne. 2397 6 44

Zalecona przez Towarzystwo lekarskie krakowskie Szczała alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak:

Woda Bilińska
wyrobu naszego, będącego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego.
Używana bywa w zgodzie, kureczach i przewlekłych katarach żołądka, z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 15 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla **Lwowa** w aptece **J. Wewiorskiego.** **K. Rząca i Chmurski w Krakowie,** właściciele fabryki wód mineralnych.
2027 14 0

COLOSSEUM
w Krakowie przy ul. Zielonej pod l. 17.
Od 1go listopada 1901 r.
nowy program. — Najlepsze siły artystyczne.
Muzyka e. i k. 56 pułku piechoty. 2255 17 120

Pudr książęcy
znakomicie odświeża i upiększa skórę. Cena od K. 1'20 do K. 3'20.
JAN IHNATOWICZ,
Kraków, Sukiennice Nr. 20 — Lwów, ul. Sykstuska Nr. 25 i ul. Hallicka Nr. 11 — Przemysł, ul. Franciszkańska Nr. 24. 2138 5 0

Miód pszczołowy
prawdziwy, za co się ręczy, wysyła w 5-klgr. blaszankach po 6 kor. oplatnie za zaliczką. 2416 10 40
J. Menczer w Mikulińcach.

25 wagonów miazgu
z węgla pruskiego, sprzedane będą za gotówkę w drodze publicznej licytacji we środę dnia 6 listopada b. r. o godz. 11ej rano na Dajworze naprzeciw fabryki Goreckiego. 2504 2 2

Dwór murowany
o 10 pokojach, z licznymi budynkami gospodarskimi murowanymi, dachówką krytymi, z 40-ma morgami przyległego gruntu, 10 minut oddalenia od Rynku Krakowskiego, przy Podgórzu, za 30.000 zlr. do sprzedania. — Może być dodane więcej gruntu, przy stosunkowej podwyżce ceny. — Blizszych szczególow udzieli za nadesłaniem marki na 20 hal. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, Wiśna 12.** 1573 37 0

Administracji większego majątku ziemsk. — poszukuje postępowy gospodarz. Adres poda z grzecznością **Dr Z. Pisiewicz, adwokat w Krakowie** 2273 37 30

Szukam obok Krakowa małej dzierżawy wioski z zabudowaniami. Oferty uprasza przesyłać pod **H. W. poste restante Kraków.** 2493 3 3

Do sprzedania 2 klacze siwe, pełnej krwi arabskiej, jedenastoletnie, powozowe, pochodzące ze stada tarowskiego po s. p. Trzeciaku. — Adres: **Zarząd dóbr Sądowa Wisznia.** 2496 3 3

Kamienica narożna przy **ul. Szewskiej** w Krakowie, w dobrym stanie, z powodu stosunków rodzinnych, na 6 1/2% netto dochołu (przy pełnym podatku wraz z należ. za wodociąg), do sprzedania. Dochód może być znacznie podniesiony przez przekształcenie obszernej sieni od ul. Szewskiej na sklep. Dług Banku krajowego 18.000 zlr. Wiadomości udzieli za nadesłaniem marki 10 hal. **Dr Feliks Kasperek, Kraków, Wiśna 12.** 1653 34 0

Nauka języka **włoskiego** i rosyjskiego. Adres wskaże: **Administracja „Nowej Reformy.”** 2276 7 0

Nowa Drukarnia Jagiellońska
pod zarządem **L. K. Górskiego**
w Krakowie, przy ulicy Jagiellońskiej L. 10.

Wykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres sztuki drukarskiej, jakoto: czasopisma, dzieła, cenniki, broszury, tabele, registra, ogłoszenia, cyrkularze, rachunki i listy kupieckie, recepty, programy, zaproszenia, karty korespondencyjne, wstążki żałobne, etykiety, bilety wizytowe i t. p., wykończając je szybko i starannie gustownymi, modernistycznymi czcionkami, — drukiem czarnym i kolorowym, na papierze własnym lub przez stronę dostarczoną.

Nowa Drukarnia Jagiellońska pośredniczy również na życzenie Szan. Wydawców przy zamawianiu klisz.

Z Nowej Drukarni Jagiellońskiej w Krakowie (Jagiellońska 10). Rządca Drukarni L. K. Górski.

Tani sklep chrześcijański „pod Kościuszką” Kraków, Mikołajska 1. Materye wełniane, flanele, barchany, **BLUZKI i HALKI GOTOWE** Ceny bardzo niskie, W niedziele i święta sklep zamknięty. Koce — Kapy — Chodniki. stałe. 1934 50